

NÓGRÁDI LAPOK

és HONTI HIRADÓ.

Politikai, társadalmi s közgazdasági hetilap.

Kiosztási feltételek:

Egy évre 6 frt. Fél évre 3 frt. Évesedre 1 frt 50 kr.
Egyes szám ára 15 krajczár.

Kiosztási csopán a kiadónál lehet B.-Gyarmaton.

Hirdetési árfaj:

Öt hasábon postaiór 6 kr. Bélyeg minden beiktatásnál 30 kr.
Nyilttér garmond sora 20 kr. — Nagyobb és többesri hirdetések
jutányosan eszámoltatnak. — Bel- és külföldi hírlapok számára
hirdetményeket elfogad Mátyás király hirdetmény-követője
íródjaja Budapestben, Nagykereszt-nécs, 8. szám.

A lap azonnali részre s a nyilttérre vonatkozó minden
közlemények a szerkesztőhöz küldendők.

Kiosztási pénz, reklamatió, és hirdetések
a kiadónál intezendők.

A megyei közigazgatás.

Nincs ez idő szerint halálosabb tárgya az inbecillitásnak, mint derdre bordra szidni a „közigazgatást”, és kigyót békát kiáltani annak közegei ellen. A nélkül, hogy voltaképen tudnák az illetők, miért? vagy hogy oly konkrét eseteket volnának képesek felhozni, melyek a megyehatósági közegek bűnűl felróható cselekmények vagy mulasztások miattama minduntalan hangzatosított panaszok és vádak indokolt alapiúl szolgálhatnának. Nem czélja esoroknak a megyei adminisztrációt minden áron pártolása alá venni, s annak lehető és létező bármi hiányai előtt szemet hűnyni; csak azt akarom constatálni, hogy a megyei adminisztráció nem rosszabb az ő közegei által nyilatkozó tevékenységében mint bármely más közhivatalág által képviselt hazai intézmény; és hogy a megyei törvényhatóság hivatalai és tisztviselői a legmostohábbban gondozott gyermekei az országnak és törvényhozásának. Mind e mellett bátor vagyok kérdeni, vajjon olyan valami sinecure-e az a megyei hivatal az alispántól az utolsó segédszolgabíróig, a kiknek talán nincs egyéb feladatuk mint hivatalkodniok a „busás” fizetések mellett? Ugyan: sziveskedjék az; a ki e véleményen volna, betekinteni az alispán, a jegyzői kar, az árvaszék, a tiszti ügyészség, a pénztárnok, a szolgabírók iktató- és naplókönyveikbe, és látni fogja, hogy talán csakély kivétellel nem kevesebb e hivatalokban az elintézendő, illetve elintéztett ügydarabok száma, mint akár a bíróságok jól szervezett ressortjaiban; és nem is mind könnyebb elintéztetők e tárgyak amott mint itt; mert míg a bíróságilag feldolgozandó anyagot világos törvényszakaszok szabályozzák, s a feleket képviselő ügyvédek kész operatumokat adnak a bírák kezébe, melyekből csak választani kell; addig a közigazgatás embere sokszor oly töretlen mezőkön kénytelen járni, melyeken ha maga nem tud utat egyengetni, a majd ilyen majd olyan gyakorlat megbízhatlan szírtai közt könnyen zátonyra kerülhet. Aztán tekintetbe veendő az onnan felmerülő nehézségek, hogy egy-egy törvényhatóságnak 50 vagy száz négyezer mértföld területen lakó minden egyes civis romanussal úgy szólván külön érintkezve kell azt megértetni, a mit ő megérteni épen nem hajlandó; t. i. hogy mi az ő polgári nemese kötelessége: állam, megye, község, alispán, gyámhatóság, szolgabíró, finansz, had- és honvédpáncsokaság, pap, mester, harangozó, bakter, körjegyző, körorvos, halottkém sat. iránt, a kik mindannyiának és pedig sokszor egyszerre kellene eleget tennie; e mellett pedig még szántani, vetni, aratnia is (ha volna mit) megyei községi és vicinal-utat pedig mindig és minden esetre csinálnia. Az ily sokféle igénybe vett gépezet millio kerekeit bizony nem oly könnyű dolog tíz-tizenkét közigazgatási „vállott”-nak oly correcte mozgásban tartania, hogy semmi hiba, semmi panasz, semmi fennakadás ne legyen, még ha azok az ócsárolt incattusok csupa

erély és csupa tökély volnának is, a mi pedig az emberiség legnagyobb részének, a mint tudjuk, sem a megyékben, sem egyebütt megadva nincs.

Vagy tehát valami panduren-wirtschaft-félét gyakorolnak a mostani megyék? talán fecsérik az állam és polgártársak pénzét? Mindebből, még a legújában sajnosan felmerült szörényi eset és Grünwald legújabb inasnuatiója daczára, mondhatni, az országban levő bármely hivatalágat és közpályát tekintve, a legszegényebb perczenet csak az összes többi intézményekéit számban meghaladó megyei tisztviselők és közegek rovására.

Hogy a megyék tulságos költsékeztet nem üznek és nem üzhetnek, egyszerűen kitűnik onnan, hogy hiszen egy krajczárral sem rendelkezhetnek a nélkül, hogy költségelőirányzatuk a szakminister által jóvá ne hagyassék, és minden bármi szerény, bármily indokolt új kiadás, vagy díjmelés felterjesztésénél ott van mindjárt a ministeri veto, melylyel a törvényhatóság, legyen az Pest vagy Bihar, a takarékoság legzseléd határainak szem előtt tartására utasítatik.

Sokszor felhozzatik gúnynyal és sujtani akarólag, hogy a megyei hivatalok nincsenek megannyi szakértői képzettséggel ellátott egyénnel betöltve: Van biz itt hál' isten elég, bármely pályának is dízére válható, jól képzett és jellemteljes egyén; de ha van sok selejtebb is, vajjon a megyék-e ennek okai, s nem maga az intézmény szervezetenlensége, s végső következtetésben: a minden egyébről igen, de a megyék végleges rendezéséről és hivatali közegeinek biztosításáról nem gondoskodó törvényhozás? Csak néhány év választ még el azon időtől, midőn a megyei tisztviselő egy nagy, és többségében értelmetlen tömeg által három évről három évre választott; ekkor is nem minden költség, fáradság és utánjárás nélkül. A ki jobban tudta és győzte, vagy nagyobb eszekötötteknek örvendett, az lett a pünkösdi királyság bizománysává. A három év újabb időben hat évre lett kiterjesztve. De hát ez a némi haladásnak mondható újítás megalapította-e azon elvet, hogy ha a megválasztott tisztviselő pontosan és kifogástalanul teljesíti kötelességeit, biztosítva van nem csak arról, hogy a hat év lejártával ismét hivatalban maradjon, ha úgy akarja, de arról is, hogy a közszolgálat érdekében odaáldozott tevékenységéért rangjának és munkakörének megfelelő anyagi kárpótlásban részesül, s hogy munkaképtelenné válás vagy elhalálozás esetén ő, illetőleg vagyontalan családja a tisztességes megélhetés nehéz gondjaitól, a végső nyomortól megóva marad? Nem; a megyei tisztviselő mind erről nincs biztosítva. A hat év leforgásával, volt legyen bár a legkülönb, a legjóravalóbb, ha a választásnál kisebbségben maradt (a mit nagyon sok mellékes körülmény és tekintet néha pusztá szeszély is előidézhet) újra kezdeti abbahagyott pályáját, ha ugyan erre nézve a lehetőség föltételei rá nézve örökre

meg nem szűntek. Határozottan és véglegesen állandósíttatnia kellene tehát a megyei tisztviselőnek is épen úgy, mint a királyi bíróságok tagjainak, a mint a hogy ezt a törvény a kir. köz- és községi s körjegyzőkre nézve is megállapítja. Mindaddig, míg ez nem lesz, a megyei adminisztráció ellen felhordott vádak már alapjukban igazolatlanok maradnak. Ha pedig a megyei tisztviselők dotatióját tekintjük, ez ismét olyan, mintha most is mint hajdan csak dísz és uraság, nem pedig munka- és felelősséggel járó kötelességek teljesítése volna feladatuk, minek illusztrálására legyen elég annyit megjegyezni, hogy a megye első tisztviselője az alispán fizetése, még a nagyobb megyékben is, nem haladja meg azon javadalmak értékét, a melyekkel egy catasteri becalóbiztos. ellátva van; az árvaszéki útnök fizetése távolról sem közelíti meg egy kir. aljárásbíró illetményeit; valamint a szolgabírák sem éri azt el, holott ezek a politicum mellett újában a törvénykezés egy nem épen kellemes ágának (a bagatell ügyeknek) állításával is meglettek tisztelve; a megye perceptora őt, tízfőle kasszát is kezel, melyekben százezrekről tartozik számolni néhány száz forint évi jutalomért; s általában el lehet mondani, hogy ha Majláth György, az ország nagynevű bírája, nem látta indokolatlannak hangsúlyozni a legutóbbi jogszgyűlésen a bírák elégtelen dotatióját, mennyivel inkább áll ez a megjegyzés a megyei tisztviselőkre nézve, a kik pedig nem kevésbbé hasznos és szükséges, sem nem kevésbbé zaklatott kerekai az állam gépezeténél mint a törvény által éltük tartamára biztosított és nyugdíj élvezésére is képesített királyi bírák, a kiknek magasabb feladatuk iránt különben minden megillető tisztelet és elismeréssel viseltetünk.

A mondottakból, úgy hiszem, minden méltányos ember igazoltnak fogja találni azon szerény ohajt, hogy hagyjunk fel a megyei adminisztrációnak minden ároni ócsárlásával, és e helyett munkáljunk inkább oda, hogy a kívánt végleges szervezés valahára a kor igényeinek megfelelőleg foganatosítsa legyen.

Sincerus.

Közigazgatási bizottsági ülés.

(Márczius 15-én.)

Távollévők: Gr. Forgách Antal, Seitzovszky János.)
Gr. Győrky Ábrahám főispán 10 órakor elfoglaltan elnöki székét, a gyűlést megnyitja.

Az alispáni jelentés valamint az alispán, mint a főispán távollétében helyettes elnök által elintéztett s tárgyalást nem igénylő ügyek előterjesztése tudomásul vétetett.

Felolvastattott a nm. belügyministeriumnak azon intézménye, melyben a közigazgatási bizottságot értesíti, hogy az insztes segély összegnek legalább is 100,000 frtra leendő kikerekítése végett a főispán útján felterjesztett felirat pártolólág tétetett át a közlekedési ministeriumhoz. Örvendetes tudomásul vétetett.

Komjáthy Anselm főjegyző úr előadmányából: Hecksz Isaralnek a kálmól előjáróság elleni panasz vizsgálát végett kiadatott.

Perlusz Jónás kodi lakosnak a nm. föld. ipar és keresk. ministeriumtól leküldött panaszra megválaszolás végett Balás Ferencz szolgabírónak kiadatott.

Okolicsányi Mihály asszisztens jelentése a szinobányai körvonalas fejeletű ügyben, mely szerint az illető körvonalas kötelezettségeinek pontos teljesítésére megintézkedett, tudomásul vétetett.

A szinobányai kir. bíróság által a melyben Endrődy István körjegyző ellen szabálytalan készenlet miatt fejeletű eljárást kér, vizsgálat végett Szojka E. (szolgabíró) kiadott.

Suk Hermin kórházi ápoló illetékesége a keresztlevél után nem lévén megítélhető; a tárgyban újabb vizsgálat vált szükségessé.

Somoske János asszisztens birtokos felelőssége a fekete víz szabályozása ügyben az 1876. VI. t. cz. 69. §-a alapján elutasított.

Felolvasott azon jól megindokolt felirat, mely az ált. jövedelmi pótdó elleni felszólamlást és az elemi károk bejelentését szabályozó pénzügyminiszeri rendelet megváltoztatását sürgeti, s felkérte a nm. minisztérium, hogy ezen adó elleni felszólamlás határidejét legalább is egy évre, az elemi károk bejelentésének határidejét pedig egy évre terjessze ki. (Most 8 nap a terminus.)

Angyal Lajosné felelőssége azon határozat ellen melyben az általa épített teraszok vizgát megvizsgálása tárgyában felmerült küldötti költségek lefizetésében marasztaltattak, mint elkészült elutasított. A felelősségi határidő ugyanis f. hó 14-én, tehát vasárnap járt le, s a felelősség hétéfnő terjesztett be.

Mellicher Ferenc megyei, hogy ha a határidő utolsó napja ünnep vagy vasárnapra esik, a határidő csak a következő napon jár le, s hogy, miután ezen fontos kérdést a közigazgatási törvények nem szabályozták, ebben a polg. perrendtartás vehető alapul annyival is inkább, mert nincs oly közigazgatási törvény, mely a perrendtartás azon §-ának alkalmazását, melyek a közigazgatási törvényekben mindig hiány fognak képezni, megtiltana.

Reményfy József pedig épen azért, mert a közigazgatási törvényekben a határidőkről lejárta szabályozva nincs, az elutasító javaslatot elfogadja.

Pokorny Gusztáv, mint az Ipoly és Szuba partok szabályozása ügyben kiküldött bizottsági tag jelenését bejelenti, s szóval is előadja, hogy úgy az érdekelt állam. vasút igazgatóság, mint az érdekelt közbirtokosok között, a szabályozásra nézve megállapodás történt, a szabályozási költség 43000 forintban vétetett fel akép, hogy ezen költség egyharmadát az állam vasút igazgatóság, kétharmadát pedig a közbirtokosság viselendő. Ennek folytán az illető szolgabíró fel lett bízva, hogy a közbirtokosok ellen a repartíciós összeget hajtsa be; a szolgabíró azonban jelentette, hogy azon összeget behajtani, ezer huszár évben, nem sikerült. Ekkor a közbirtokosság és az állam v. igazgatóság között oly egyezség kötött, hogy az igazgatóság melynek ezen szabályozás különös érdekében felel, hajlandó a közbirtokosokra eső kétharmad költséget előlegezni, az ilyen szövekre fentartott a nagy összeget képviselő tőkejéből azon feltétel alatt, hogy az a közbirtokosság ellen 5 év alatt az állami adóval egyidejűleg hajtsák be. Ezen megállapodás a közlekedési minisztériummal is közöltetett; a nm. minisztérium azonban ezen egyezséget el nem fogadta, hanem elrendelte, hogy a szabályozási költségek behajtásának, minthogy pedig ezen magas összeg behajtása a jelen évben a lehetőséggel határos, indítványozza, hogy a tekintetes közigazgatási bizottság vegye magát körbe, és az felirattal kérelmezze a v. igazgatóság és közbirtokosok között történt megállapodás jóvá hagyását.

Reményfy József felvett elfogadja az indítványt, azonban a felirat formulázását aként kívánja, miszerint a feliratban hangulnyostassék azon körülmény, hogy a behajtás az időszínt lehetetlen, s hogy jelen ügyben nem a jóakarati, de tehetség hiányzik.

Ellenérőleg vette a közigazgatási bizottság minden egyes tagja, hogy ezen felírás haladéktalan átadását maga a főispán úr vállalta magára s épen azért az illető süjtött közbirtokosok remélhetik, hogy ügyük jó kezekbe tetetett le, s a történt igen méltányos és szélső megállapodás bizonyára jóvá is fog hagyni a nm. közl. minisztérium által.

Felolvasott a központi asszisztens bizottság jelentése. E jelentés adatait, melyek hű tükör adják a megyékben is nagyobbn mérvet öltö inségek, legközelebb közölni fogjuk. A központi bizottság különösen intézkedést kér arra, hogy a 150 ft költségen maximum, mint csekély összeg, magasabb összegre emeltesék, s hogy a meghatalmazást nyújtson arra is, miszerint a vetőmag beszerzése tekintetéből részesítésnek költésnekben oly kétségek, hol a földet vetetlenül maradtak.

Huszár István kíváncsának tartja, hogy az ilyen községeknek ügyelmébe ajánlások az olcsó és tápláló tengeri, s csak ahol a tengeri s csak ahol a tengeri meg nem terem, ott adassék más gabona nemekre költségen összeg.

Pokorny és Szójer Alfréd urak is igen gyakorlatilag szölköt hozták a tárgyból.

Reményfy József a kényeszer költségen kimondását indítványozta. Ugyanis, noha megvan győződve s ezt már annak idején is jelezte, hogy némely községben az inség nagy mérvet ölt, ölt, mindazáltal kevés költségen vétetik igénybe az e célra felajánlott 20,000 frtnyi magtári alaphól. Ez azért van, mert a községben jobb módú birjakosok, előjárók, kik inségben nem szenvednek, azon okból, mert a költségen visszatérítés legnagyobb részben az ő terükre nevezedik, a kötvényeket nem írják alá, inkább a helyzetet misztifikálva, téves jelentéseket tesznek. Indítványozza tehát, hogy a szolgabírák különösen utasítsanak arra, miszerint a hatáskörük alatt álló községek inséges állapotával beható meggyőződést szerezzenek, s a léteendő költségek nézve véleményt terjesszenek elő. Ezen indítvány elfogadtatott.

Huszár István indítványozta, hogy a magas kormány felirattal megkérésék, miszerint a vetőmagra rendelkezésre álló 600,000 frtban bizonyos részletet Nógrádmegyére nézve is legyen folyóv. Indítványt elfogadtatott. (Megjegyeztük, hogy ezen alaphól a községek 5 és fél százallira vehetnek költséget.)

Minthogy Egilmayer Adolf mérnök úrnak a főispán úr intézkedése folytán az inséges segély összegből készített utakra nézve, hogy a helyszínre sürgősen kimegyessen, előindítványokat kell tennie; a sorrend megváltoztatik, s Egilmayer mérnök úr referál, és az melőtt referálva rövid székfoglaló beszédet tart. Beszédében főleg arra fektetett súlyt, hogy valamint ő mindent el fog követni, arra nézve, miszerint az állam és főleg a megye érdekeit szemelőtt tartva, a községeket előmozdítani fogja, úgy másrésről még mostani tájékoztatásuagért elnézést, s főleg pedig a bizottság támogatását kéri.

Főispán úr ő méltósága válaszólag kifejti, hogy a közigazgatási bizottság részéről ezen támogatás el nem marad, mielőtt a közigazgatási bizottságának alkalma lesz a t. mérnök úr ügybuzgalmáról, s a megyei közlekedési ügy jól felfogott érdekeinek gyakorlati és eredményes vezetéséről meggyőződhetni.

A havi jelentés, melyből kiemeljük azt, hogy a múlt hóban az utak köllőleg gondoztattak, s hogy a múlt tárgyakban vizáradások által kár nem történt, örövendes tudomásul vétetett.

A nm. közl. minisztérium az inséges segélyösszegeből javítandó illetve készített útaknak is küldött tervezetét jóváhagyta. Ennek folytán határozatott, hogy a munkálatok haladéktalanul folyamatba vesszék.

A többi kérvény ügyben javaslatba hozott határozatok elfogadtatottak.

Árvagy. Az árvagygyi jeleltés tudomásul vétetett.

Vass Sándor ügyében a néhai Eberle Antal vezőre lakos hagyatékán lévő terhek törlesztésének eszközésére az intézkedés megtétetik s egyzersmind a miniszteri intézmény értelmében az árvagygyi felhívott, hogy Va s Sándor ellen, ki a hatóság ellenében meg nem engedhető kifejezéssel élt, a gyámtörvény 281. §-át alkalmazza.

Tanügy. A hosszú jelentés melyből a sok statisztikai adat közül kiemeljük, hogy Langné Hummer Franziska b. gyarmati nőnőveljében 60, Kovács Hanyer Alviná losoncai nőnőveljében 51 növendék nyer kitűnő oktatást, tudomásul vétetik.

A minák szerint készült statisztikai kimutatások különben észrevétel nélkül hagytattak.

B. Gyarmat város (egyszer valamikor) folyamodott a közokt. minisztériumhoz egy állami leánytanoda felállításáért. Most azon válasz érkezett reá, hogy ezt csinálja meg a város az 1868. évi 38. t. cz. 23. §-a értelmében.

A közösi iskolák számadásai a számvizsgáló bizottság tagoknak adattak ki. A költségvetésekre nézve Reményfy József úr által tett azon indítvány, hogy azok jó előre terjesztessenek fel, ne hogy emiatt a segélyt tanított járandóságokra nézve hiányt szenvedjenek, elfogadtatott.

Harmos Gábor tiszti főügyész előadja Fábján Gyula szócényi kir. végrehajtó kérvényét, melyben uvezett 30 frt végrehajtási költséget, melyről néki néhai Okolicsányi Pál, állítólag mint megyei t. ügyész adása maradt, megterítettnek kéri. Ezen kérvény több indokból, nevezetesen, mert a követelés igazolva nincs, mert a megye Okolicsányiért (kért ügyis eleget fizet) fizetni nem tartozik, mert noha a kért összeg már 1873. fennállott, s az Okolicsányi ellen, ki csak a múlt évben halt el, nem is szorgalmaztatott stb. elutasított.

Batkia Jánosné romhányi szülésző évi fizetése tárgyában hozott alispáni határozat indokainál fogva jóváhagyatik.

Dudás József d. jenei lakos ellen fia után követelt 74 frt kórházi költségek megterítése tárgyában a további eljárás beszüntetik, s a követelés csupán a

csekély értéket képviselő ingatlanokon jelzálogilag biztosítottatik, azon nemes indokból, mert ha nevezett ellen a vármegye a törvény szigorát alkalmazva, földőnfutó lenne belőle.

A dómgy. Befolyt a muli hóban 81,640 ftt 60 kr., vagyis 2153 fttal több mint a múlt év hason havában. Adóhátralék 909,080 ftt.

Paucsz Bernát ált. jöv. pótdója elleni kérvénye mint késon bejelentett, elutasított.

B. Rozner Ervin és Eleonora ált. jöv. pótdója ügyében beadott balasztási kérvénynek a pénzügy. hely: adott.

Somoskegy János adóháztartási kérvénye pártolólaj feltérjesztetett s lefoglalt fizetése a zár alól feloldatott.

Beniczky Márton szállóingatlansága elárvereztetni rendeltetett.

Sziráknagyközség részéről behajlatlanság címén 18 ftt leiratott.

Börtönügy. A fegyenczek száma a múlt hóban 270. Keresmény 289 ftt 6 kr.

Egészségügy kielőlt. B. Gyarmaton torokpenészben (diphtheria) egy gyermek elhalt.

Topscher Győző helyébe segélymi választmányi tagul: Dr. Baintner Ferenc, történelvtárgy és országgyi tagul: Egilmayer Adolf választattak meg. A jövő ülés április 14-én határozatott. Ülés vége d. u. háromnegyedgyakor.

B. Gyarmat város képv. test. közgyűlése folyó hó 13-án.

A közgyűlésen Baricz Mihály a város érdemes bírja elnökölt. Jelen voltak Reményfy József, Harmos Gábor, Némethy Kálmán, Farkas Ferenc, Balogh Gyula, Baintner Ottó, Havas Gyula, Tornócs Zsigmond s még mintegy 20-an. A közgyűlés legfőbb tárgyat a városi 1879. évi számadások képezték. A város összes bevétele 14326 ftt 47 és fél kr.; kiadása: 14002 ftt 56 kr.; pénzmaradvány: 323 ftt 92 kr. Miután a számadás minden tekintetben helyesnek találtatott, Sulcz Lajos, a város derék pénztárnoka, felmentetett s a számadások a törvényhatósághoz feltérjesztettek. Egyik igen fontos határozatát képezte a közgyűlésnek az, hogy a „Zárda” utca kiköveztetését osszeg makadamizotatását, valamint Polacsek Henrik és társai kérvénye folytán a „Buzapiacz” utca makadamizotatását, a r. katb. temetkezési egylet kérvénye folytán a temető előtti útrészletnek felmentését s a „Teleki” utca kiköveztetését rendelte el s az előjáróságot felhatalmazta, hogy a fuvarozás olcsóságát most felhasználva, a szükséges fedanyagot rendelje meg. A széles „Buzapiacz” utcának azonban csupán a kocsiutja fog makadamizotatni, a járdák kikövezése a háztulajdonosokra várakozik, hiszük azonban, hogy a háztulajdonosok a csekély áldozatot utcajuk érdekében megfizetik. Intézkedés tetetett továbbá a rendőrellenes fabódok s gyűlékony anyag helyiségek megvizsgálása tárgyában is. Ezek észreírásával a rendőrkapitány és a tisztoügylet kiküldöttet bizattak meg.

A tisztoúk parancsnoki üléséből e célból Manóssy Alajos és Horváth Danó küldettek ki. (Az egészségügyi és szépsézetű bizottság kebeléből ezen küldöttséghez csatlakoznak ezen bizottság f. hó 14-én tartott ülésének határozata folytán Kék László és Tomcskó Nándor urak.) Így tehát az utcák tiszrendőri, egészségügyi és szépsézetű tekintetéből egyzszerre vétetnek szemle alá. Ezen bizottság a kiküldetéshez képest máris elkezdte nem csekély fáradsággal járó munkálatát, s mint tudjuk, az észlelt rendellenességek ellen szigorúan lép fel. A bonvéde kamárnya is szóba került, még pedig igen élénken foglalkozott vele a képviselő testület; minthogy azonban ily fontos s Reményi Károly t. munkatársunk által e lapok 10-ik számában nyomos érvekkel előadott kérdés részletes megvitatása a közgyűlésen minden előmunkálat nélkül nem eszközölhető; evégett javaslat készítésével Farkas Ferenc, Baintner Ottó és Havas Gyula urak küldettek ki. Erdekes volt a Steiner Márk árméregelő ügye. Steiner Márk ellen igen súlyos vádak hozattak fel; egyike a képviselőknök nyilatka kimondta, hogy hamisan mér, hogy az árméregelővel és kereskedőkkel összejátsszik stb. Megérdemli, hogy a 75 ftt bírság, melyet már előbb vetett rá a képv. testület, rajta szarad. Hogy azonban még szerződése fennállásáig ne üzsse ily galádul a közönség méltó megbotrakozására gesztáljék, mellé ellenőrköl: Brásdvért János és Nagy Labancz urak küldettek ki. Pótló Imre végrehajtó elleni panasz (bizonyosan alaptalan) nyilatkozat végett kiadottat Kohn Mór számlája revidálás végett Karl Jánosnak kiadottat. Lám Vincze, Makayné kérvénye elutasított. Mint igen érdekes intézkedést megemlítiük még, hogy az ügyvezetett Rakas féle betemetett töbelyiség haladéktalanul leendő befizetésével a szőlőbi bizottság megbízottat. A közgyűlés d. u. egy óra felé ért véget.

A b-gyarmati egészségügyi és szépitő-bizottság ülése f. hó 14-én.

Kék László úr, a bizottság tevékeny elnöke megnyitván az ülést, tárgyalás alá vették Galgóczy János úrnak következő indítványa:

As egészségügyre nézve:

1-ór. Mindenekelőtt legutósebbesnek indítványozom az egészség-csökkentésre az utcák és udvarokon éktelenül szerteszét heverő mindenféle piszok eltávolítását, s az udvarokon időnként elhulló vagy széjjelcsórt szemeteknek egy szemeledőre való össze takarítását.

2-ór. Az elárulandó élelmi cikkek mily állapotaiban létele, valamint az igazságos mértékek valódisága felett való pontos örködést.

3-ór. A szegényebb sorú lakosok lakosztályainak időnkénti megvizsgálását, a tapasztalt hiányok helyrehozását, s ezen lakások naponta szellőztetését, különösen déltájba.

A szépségre vonatkozóan:

4-ór. Bontassanak le már egyszer valahára, a számtalan városi képviselőtestületi közgyűlések határozatai folytán elrendelt a megye hatósága által megrendelt végzetek által, a megye létező s a város lakosait mindig rettegetbe tartó szalmafedelek, s fedetesenek azon épületek a város céljának a szépsége és biztonságának megfelelőleg.

5-ór. A rendetlen szabályozás által eltorzított „Nagytabán” és „Újtelek” szabályozás javítása ki a szépséget szabályainak megfelelőleg.

Ezen javaslat részletes tárgyalás alá vétetve, minden pontjára nézve elfogadtatott, s az abban foglaltak végrehajtására a képviselő testület illetve az előjáróság, az élelmi cikkek megvizsgálására (mi úgy is kötelessége) a városi orvos megkeresettl foglalkozni; hogy azonban úgy egészségi mint szépségi tekintetből a megfő rendellenességek egy kés operatívban tüntessenek ki. (A város által a tűzrendelvények megvizsgálására kiküldött tagok együttes működéséhez.) Kék László és Tomesko Nándor urak küldettek ki. Mindenesetre elismerést érdemel Galgóczy János úr, hogy őregbő ember léte a város egészségét szépségét ügyet szemelőtt tartva, ily szép felfogással készített javaslat megírásához fáradaát vett. Megragynak győződve, hogy a város erőiesen fogja támogatni a bizottság munkálatait és javaslatait. A bizottság megkezdte munkálatait, mi talán egy egész hónapot vesd igénybe; sok rendőri, egészség és szépséget ellenes ügyet — a bizottságok főleg Kék László úr tapintatos modora hozzájárulásával a helyszínen elintézik; de sok helyen a szegénység és még a rossz akarat is gátolják a bizottságok úrkövését. Itt perze, ha erre a képviselő testület a kellő felhatalmazást megadja, erősebb rendszabályokhoz kell nyulni.

A bizottsági ülésen szóbaesett az utcák elnevezésének kérdése is; mert sok utca van B-Gyarmaton olyan, melynek nincs neve; vagy olyan, melynek neve már megváltoztatni kíván. Ez a kérdés egy bizottságra bízott, mely hivatra lesz a legközelebbi ülésen javaslatot tenni.

Ipolyás, március 12.

T. szerkesztő ur! Ha bár e becses lapok hasábjain csak később jelenhet meg tudósításom, mégis kötelemnek tartom bárha rövidebben mint a közreműködők megérdemelnék, értesíteni közbe lapunk t. olvasó közönségét azon művelésről, melylyel az ipolyási műkedvelők hosszabb szünetelés után minket legközelebb megleptek, és pedig nemcsak egy szokásos, többnyire ismeretes ilyen vagy olyan színmű előadásával, hanem egy itt „noch nie da gewesen” offenbacheri operett (Az elizondó leány) f. hó 11-én a megyei inségek javára a megyeháza teremében történt oly bemutatóval, a milyennel a játékok bárhol fellépve méltó tetszést arattak volna, tekintve akár a hosszabb ideig nagy szorgalommal tanult szereplők szellemes és korrek énekét, akár prózái játékok helyes felfogását, akár végre párisi journal-ok után készült öltözködési szépség és jelmezhasználatát. A felemelt árak dacára szűfolt terem közönsége sokszor nem is tudta elhatározni magát, kivált a duett és tertzottokban, kinek tapasztalat: inkább e a különben is szép Mannelitának? (Vidák Iréne), vagy a különben is zeneileg képzett Miquelnek? (Kazinosy Gábor), avagy a természetűl „nyert szép hangú Vertigónak? (Lamy Géza). Hogy mind a hárman folytonos tappek, társasok és kórosorokban részestültek, a soniebbiek után önként foly. Dicséretet érdemel még Schmidt Nándor zongorász, ki a kedves senéj és szép szövegű operettnek szorgalmas betanítója volt.

As operettet megelőző előjátékára Beresik Árpád „A kék szoba” című 1 felvonásos vígjátékának, jól előadva — habár csak három nap alatt rögtönözve —

Bolgár Endre, Pethecs Béla, Sárpy Béla urak, Keller Ilka és Glöck Gizella kisaszonnyok által. Emes még kis leány léte kis szerepében is szép színpadi otthonosságot tanusított, míg a szép Vajkayné-től (Keller Ilka) azt már megértük.

Meg kell még említenünk, hogy a két darab költői színet alatt t. alispánunknak még bizony kis sa Podhoraszy Laci zongorakíséret mellett a „magyar dalok” szabatos előadásával, még csak négy havi begédtanulmányainak meglepő eredményével mulattatta a közönséget, mely őt a teljes jelleivel fogadta és kísérte.

Méltó elismerésünket kell még kifejeznünk nem a színpadon állt négyes, hanem a valóságos rendező Turányi Sándor urnak, mert nem kis fáradság kívántatik egy kis városban összehozni, összekölni azt a sok mindenféle nagy és kis tárgyat, mi egy ily előadások a zongorától kezdve az utolsó szögig kívántatik.

Végül referens létünkre nem fejezhetők be tán azekben tudósításunkat, mint felemelték meg annak, hogy az előadás alatt egy V—k 1—nbs intézett nyomtatott csinos költemény osztott ki a közönség közt, melynek végzása így hangzik:

„Sásp barna hölgy!
Zengedez hát, hisz ily varázsdalért
Buzgón sóvárg s eped a kebel.
S míg homlokodra támasz a babért:
Emelje lelkünk dalod égbe fel.
Dalel, mi sírunk s sírva vigadunk,
S elfeledjük rajt földi bánatunk.”

r. l.

Losoncz, március hó 14-én.

Múlt hó 28-án tartotta a losonczyi takaré- és hitelbank évi közgyűlést. Ha valaha, úgy az ország jelen agazsi helyzetében kívánatos a pénzintézetek mozgalmait feljegyezni s ismertetni; mert azok forgalma s működése sok részben vizsátkozási anyagi- és hitelviszonyainkat. Az úgy ily fontoságánál fogva örömmel üdvözöltek a részvényesek gróf Forgách Antal az elnöki székből, ki is a közgyűlést annyitapin, és erélylyel, oly pártatlanul és buzgalommal vezette, hogy nem pusztá udvariasság, hanem észinte elismerésből eredt a jegyzőkönyvbe lefektetett hálát és köszönet személyes közreműködésért. A 6 nagy tehetőség, kimagasló látköre, a pénzügyi mezőjén szerzett tapasztalt s irányadó újmutatásai mindig újabb és újabb lendületet kölcsönözhetnek intézetünknek; miért is ohajjannunk kell, hogy jövőben minél többször szerencsésebben bemutasson. A közgyűlés legkiválóbb tárgya a 200 200 fti alapítványnak 100,000 ftra leendő leszállítása, mely elvileg el is fogadtatott, azon biztos reményben, hogy a jelen körülmények között ezen összeg is teljesen megfelel a célának s az ültet eredmény jövőben sem fog az eddigivel szemben hátramaradni. Az évi osztalék részvényenként 8 fti 50 krban állapított meg. Kimondott továbbá, hogy a jegyzői és ügyvédi állomása szentül állandósítva lesz; mert a pénzintézet specielis érdeke azt hozza magával, hogy állomások betöltése ne legyen a pártokodás változó esélyeinek kitéve. E feltételek helyessége mellett szólt a nyomban megajított választás is, mely mind jellemre, mint képzettségére nézve kifogástalan egyen kezébe adta ugyan az ügyvédi társzát; de késztetelen az is, hogy a mel. lözött eddigi ügyvéd semmi részben és tekintetben nem áll az újon megválasztott mögött, sőt a három évi gyakorlat s ez uton szerzett szakavatottsága javára billent le a mérleget. Az igazgatóság többi tagjai nagyrészt az előbbieket. Az alapítók leszállítása s ezzel egybefüggő alapszabály-módosítás ügyében e hó 20-án újabb közgyűlés tartatik.

Pokorny Jenő városunk szülötte s fővárosi hírlapíró folyó hó 11-kén érdekes és vonzó előadást tartott a kaszinói nagy teremben. Annak idejében többek közt Vahot és Lisznyai is foglalkoztak ily „vándor előadások”-kal s mint épen Pokorny, változó sikerrel. Teljesen megbízható értesítésem szerint ezen irodalmi „csövegét” kis számú, de művelt, úgy nevezett „elita” közönség hallgatta meg. Pokorny nagyon korszerű és üdvös szót töltött ki: a magyar szépirodalmi művek iránti érdeklődést a közönségnél felébreszteti, éleszeni s fenntartani, a magyar próza és költészet hanyatlását kiválóan a közönség közönyösségéből származtatván. A szellemes csöveg nemcsak kitűnően s érdekes szavval; hanem magvas előadásával mind végig képes volt a hallgatók figyelmét lekötölni. Nagyszerűen fel tudta azok egyéni gyengéit használni, kiket gunnyal s találó elcsejkel földig lecsújtott s ismét nemcsak tárgyilagos, beható indokolásokkal, hanem egyéb szemképrástatásokkal is élt, akkor, midőn valakét dicsőítenyvel vett körül Egyébiránt jókai mint gőcspont, mint egy legfőbb világszág körül csoportosította a többi (tudókló és bolygó csillagot, többé s kevésbé homályos pontokat. Pokorny „irodalmi hangverseny”-nek nevezte előadását s hangszerezen valóban sok bravórral játszott, a fut-

mok és különösen az alig észrevehető átmenetekben excsallott, csak az anyag és egyes pártibólak elhelyezkedésénél nem tanusított kellő művészetet. Bármely szónoki előadás a beszéd főitika az, hogy meg legyen abban az emlékező és a hatóság részletek végül kell felsorolni. Megjegyeztük még, hogy Pokorny a szépirodalom iránti közönyt a mindent abszorbeáló politikára vezeti vissza. És ebben igaz is lehet. Politikai újsgót járattunk s olvasunk, politikát csinálunk, politikai rémbireket hajhászunk s nem marad sem pénzünk sem időnk az irodalmi művek vásárlása s olvasására. De ha ez így van s ha a nemzeti egyesének ezen felfogás irányát ostromolni kell; akkor Pokorny önmagával jött ellentétbe; mert ő oly éles vágásokat osztogatott a szépirodalomnak s Tiza személyes ellensége, mintha csak „ifj Kákai Aranyos”-t láttuk volna küsendi „Kákai Aranyos Nr. 2” ellen. Mi magunk is Tiza-pártiak vagyunk s magasztosnak tartjuk Pokorny kitűnő feladatát, sőt örömmel vesszük, ha megújítja többesz is „hangversenyt”; de legyen az „irodalmi”, ne pedig „politikai” színezett, amidőn bizonyára nagyobb sikert fog aratni országserre.

Még egy titkot kell megemlítenem. mint rebangóttik városunkban szabaddóművés páholy alakult, még pedig élen oly jeles és kitűnő egyéniséggel, hogy bizon várható annak felvirágzása s attól sok jót, üdvös és életre való eszme megérettelést, megtéteztetést lehet feltételezni. Amennyire értesemre esett, e szöveket (különösen egy alkotmányos és szabad államban) koránt sem oly rémség, mint hitték tévesen annak előtte, amidőn az emberiség java a szöletés, habonasz s mit én tudom mikkel állott harcban. Jelenleg a szabaddóművészet feladata: az emberiséget az értelemi és erkölcsi tökélyhez közelebb vinni s jólékonyaság terén a vezérmerepet megragadni.

Hírek

Hymen. Röck Gyula Somogy megye leagyalóti jbiró e napokban jegyezte el városunk egyik kitűnő szépségű árblgyét, öz. Hanke Leoné asszonyt.

Személyi hírek. Gr. Gyúrkly Ábrám fősipán úr 6 méltósága a székvárosba f. hó 14-én érkezett, d. u. a szolgabírákkal számonkérő székelt tartott, 15-én 10-ül háromgyedegy óráig a közigazgatási bizottsági ülésen elnökölt. B-Gyarmatról f. hó 16-án d. a. 11 órakor távoztott Budapestre. A közigazgatási bizottsági választott tagok közül az ülésen résztvett: Bozó Pál, Beniczky Gyula, Gr. Czebián László, Hanzsly, László, Huszár István, Pokorny Gusztáv, Roményfy József és Réter Alfréd urak. Mint vendég, az ülésen jelen volt Losoncz város érdemes polgármestere, Pokorny Sándor úr is.

Kinevezés. Gr. Gyúrkly Ábrám fősipán úr 6 méltósága Gécy Tivadar bágyoni földbirtokos tiszteltbeli segédszolgabíróvá nevezte ki.

A nm. közlekedési minisztérium utalványozta az 50,000 fti segélypénzt, melyből egyelőre 25000 fti tételtet folyóvá. Egilmayer és Angyal mérnökök a fősipán úr rendelete folytán azonnali kiküldeték a tervezet szerint javítás alá eső utakhoz. Egilmayer Adolf mérnök úr a sziraki járásba, Angyal József mérnök úr pedig a szecseányi és füleki járásba. Akik tehát munkához akarnak jutni, azok érdekében közzé tesszük, hogy avégett az illető járások útfelegyalóinál Bozó Pál, Beniczky Gyula és Réter Alfréd uraknál, vagy pedig az illető kiküldött mérnök uraknál jelentkezzenek. A sziraki járásban a nm. közlekedési minisztérium által jóváhagyott tervezet szerint az eszeg kózárdi uton indulnak meg a munkálatok, ezen útra 8700 fti fordittatik, a füleki jban a hvesei út, a kálnó-alatnoi utak javítása valamint az Ipoly és Szuhapatak szabályozása fog foganatba vétetni, ezen munkálatokra 15,500 fti fordittatik; a szecseányi jban az endrefalusi út, melynek költségére 10,000 fti tételtet fel, körül javítás alá.

A fősipáni számonkérőszék f. hó 14-én tartottat meg a szolgabírákkal és a losonczyi polgármesterrel. Igen szigoruan ment végbe. A fősipán úr főleg néhány segéd szolgabíróit keményen megrótt azért, mert — habár kevés — de mégis restantákkal állottak elő. Fősipán úr 6 méltósága nagyon haragszik a restantáira. A szolgabíró urak még 15-én szállingóztak be a székvárosba Harivich Ferenc losonczyi főszolgabíró úr kivételével, ki betegesége miatt nem jelenhetett meg. (Kiváncunk neki mihamarabbí feloldulást.) Jólcselt a központi bürokratikus szemeknek látni a vidéki szolgabírák tde, rózsapiros arcját, s főleg né melyiknél a szépen megindult természetere kövérséget.

A „Pevli Hírlap” szerkesztősége először is felhívást birtet az új év negyödte: e lap minden nap (bétlön is) megjelenik és szombatnaponként képes szépirodalmi mellékletet ad ingyen. Mint az igényeknek megfelelő olcsó lapot ajánljuk a közönség figyelmébe.

Antl-szemita társulat van keletkezésben B-Gyarmaton. Ezen társulat alakított, mint tudjuk, látszóban ismert írany elveitől üdvözölő táviratát menesztett. — Rossz jelek!

Eljegyzés. Trajbjár János b.-gyarmati derék polgár leányát, Amáliát a napokban jegyezte el Wágner István b.-gyarmati állami elemi tanító.

Luby Sándor ur felhívja azokat, kikhez a Börse fordításokra gyűjtőket küldött, hogy az íveket e hó 28-ig hozzá beküldeni sziveskedjenek.

A b.-gyarmati ipartársulat t. tagjai f. március 25-én a városbáza tanácstermében d. e. 10 órakor tartandó rendes évi közgyűlésre tisztelettel meghívja Papp László, elnök és Chikán Mihály, titkár.

A losonczi ág. hitv. ev. egyháznak 1879. június 3-án engedélyezett a 1880-ik évi március 15-re tervezett és kiírt sorahúzás a beküldetett inségos év miatt a magy. kir. ministeriumnak f. é. február 29-én 14357. sz. a. kelt végzése alapján 1881. mártius 15-re töltetik át.

Folyó évi március 24-ik napján B.-Gyarmaton jegyzői szigorlat fog tartatni, miről a jelenkezni kívánók azal értesítetnek, hogy törvény rendelte módon felszerelt eziránti folyamodrányait a fent kitűzött határidőig az alispáni hivatalos adják be.

Külföldi. A budapesti egyetem orvosi facultása Dr. Baintner Ferencz nagrádmezei főorvos urnak jobileuma alkalmából díszokmányt fog kiállítani. Dr. Baintner Ferencz ur ugyanis 1830. évi március 18-tól, tehát 50 éven át szakadatlanul mint állam- és kórházorvos álló orvos működött hivatalában. Ő a vármegye legelső tisztviselője, a megyében 1830-tól volt a megyének egyházi orvosa. Ily hosszú időn át közmegegyezéssel folytatott működése a nép kitüntetés méltán megérdemli. Ma vasárnap Dr. Felsenburg Ferencz kerti orvosi vezetés alatt több orvosból álló kórház fogja felkutatni a még mindig jó egészségrek örvendő főorvos urnak a köszönés részéről is nyilvánl azon eljárást, hogy a főorvos urat az isten még soká éltesse.

Piaci árak B.-Gyarmaton.

1880. évi március 15-én.

Egy métermérés:

Tisztabúza	12 frt 80 kr. — 13 frt — kr.
Rozs	10 frt 60 kr. — 10 frt 60 kr.
Árpa	8 frt 60 kr. — 9 frt — kr.
Zab	8 frt — kr. — 8 frt 10 kr.
Kukorica	8 frt 30 kr. — 8 frt 60 kr.

Jegyzette: Székely János.

Feladó szerkesztő

Horváth Danó.

A b.-gyarmati takarékpénztárnál

a váltók, jelzálogi kölcsönök és előlegek után a kamatok 1880. évi április 1-től 7 és fél %-val fognak számíttatni.

3-1

Az igazgatóság.

Egy jó házból származó fiú kedvező feltételek mellett

tanonczaul felvétetik

Aninger testvérek vaskereskedésében B.-Gyarmaton.

3-1

DROPPA GYULA

női divat és kész ruha raktára

Budapest, Koronaherczeg-utca 1. sz.

Ajánlja a n. é. közönség figyelmébe ruhakészleteit, egy mint testhez álló tavaszi kabátkaít, ugy színes mint feketeiben 8, 9, 10, 12, 14, 16, 18 egész 24 frt. Esőköpenyek ugyanazon árban. Színes mantillák 12, 14, 16, 18 egész 60 frt. Fekete mantillák gyöngyös vagy matt díszeszel 12, 14, 16, 18, 20, 24, 30, 35 egész 60—70 frt; továbbá ruhák 20 frtől kezdve a legfinomabb kiállításig.

Kívánatra minták küldetnek, megrendeléseknel minta-dereket kérek beküldeni.

Kiváló tisztelettel
Droppa Gyula.

3-1

Árverési hirdetmény.

Alólirott csódtömeggondnok ezennel közzé teszi, miszerint vagyonbukott Kubinyi Ferencz csódtömegéhez tartozó összes ingóságok, jelesül szobabutorok, házi és gazdasági eszközök folyó évi április hó 1-én és következő napjain nyilvános árverés útján Kóváron és Ipoly-készin fognak elárvereztetni.

Lipsey Soma,
csódtömeggondnok.

3-1

HIRDETÉSEK.

Eladó eszleg bérbeadandó ház.

Losoncban a buzapiczon, a Horváth László-féle földszinti ház bármely perczben szabadkézből eladó, eszleg bérbeadandó. Bővebb értesítést ad B.-Gyarmaton Horváth László megyei árvaszéki számvevő. 6-4

Egy jó karban levő,
8 ló erejű gőzmozdony
szabadkézből eladó. Bővebb felvilágosítással szolgál a tisztartó Leszenyén.

Az új lak- és fürdőszatályokkal kiegészített és újonnan felszerelt

ZSÉLYI FÜRDŐ.

italméréai regalejoggal együtt 1880. évi május hó 1-től 1882. évi december hó 31-ig terjedő, eszleg hosszabb időre is haszonbérbe kiadandó. — A feltételek Kövy Tivadar div. uradalmi ügyvéd urnál B.-Gyarmaton megtudhatók.

3-3

Majdnem ajándékozva!

Az „Egyesült britania-eszletgyár” tömeggondnok-egyéti átvett óriási raktár, elvállalt nagy fizetési kötelezettségek és a helyiségek teljes kiírása miatt 75 perczenttel a bevételei árán alól eladatik, tehát majdnem ajándékozatik — Csak 7 frt 25 kr-ért, tehát a munkadíj értékének alig feléért, a következő legdrágább és legjobb britania-eszlet-szerviz kapható (mely eszlett 35 forintba került) ugyanl:

6 darab asztalka, angol acélpengével.
6 darab valódi angol, britania-eszlet villa.
6 darab masszív britania-eszlet evőkanál.
6 darab legfinomabb britania-eszlet kávé kanál.
1 darab nehéz britania-eszlet levestörő kanál.
1 darab masszív britania-eszlet tejmerő kanál.
6 darab finom ciselált kizsoltáló-tálca.
6 darab előnyös kásmoly.
3 darab szép masszív tojáserleg.
3 darab díszes finom cukortálca.
1 darab díszes bors- vagy cukortartó.
1 darab finom britania-eszlet thesztrő.
2 darab határ külső brit. eszlet szalonygyertyatartó.

42 darab. Megrendelések utánvétel vagy az ár előleges beküldése mellett fogantatottatnak az Egyesült britania-eszlet gyári raktár által.

Bécs, II. Ullars Donaustrasse 43. 6-6

A „Magyar-francia biztosító részvény-társaság” melynek husz millió frankot azaz nyolcz millió arany forintot

tevő alaptőkéjéből a részvényesek által tíz millió frank azaz négy millió arany forint legott a készpénzben befizetett és részint a főváros legelső pénzintézeténél, részint magyar állami értékpapirokban és elsőbbségekben helyeztetett el, f. évi október 14-én tartott közgyűlésen megalakulván, ugyan e közgyűlés által a társaság vezetésének élére elnökül: Bittó István, alelnökül: báró Bánhidy Béla és Bontoux Jenő, vezérigazgatónál: Moskovicz Lajos urak választattak meg.

Biztosít pedig a társaság:

- tűzveszély és robbanás által okozott károk ellen;
- jéglkárok ellen;
- szárazon vagy vizen szállított javak károsodása ellen;
- az ember életére minden ismert módozat szerint.

Nem alakult még biztosító társaság mindez ideig a monarchiában, mely a biztosító közönségnek annyi biztosítást nyújtott volna, mint a mennyit e társaság, ez ideig páratlan nagyságu alaptőkéjével, mindjárt kezdetben nyújtani képes. Ugyanazért, midőn alólirott igazgatóság kifejezést ad azon reménynek, hogy a közönség teljes bizalmával fogja ezen új hazai biztosító intézetet megtisztolni, igéri egyszeremind, miszerint a társaság üzletvitele a méltányosság, pontosság és legszigorúbb becsületesség minden követelményének mindenkor és teljesen meg fog felelni, a díjtételek megszabásánál pedig kellő tekintettel lesz a verseny jogosult követelményeire.

A szervezkedés országaszerte teljes erővel megindulván, bővebb felvilágosítások a felállított ügynökségek által készen adatnak; ugyanez ügynökségek fel vannak hatalmazva egyszeremind ajánlatok átvételére is.

Budapest, 1879. december havában.

A magyar-francia biztosító részvény-társaság igazgatósága.

Ügynökség Balassa-Gyarmaton Felsenburg Henrik-nél.

13-13